
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BALESTRINO 
Provincia Di Savona 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA 2 

N. 80 DEL 30/11/2025 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FATTURAZIONE E DI RISCOSSIONE RELATIVO 
AL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ALLA SERVIZI AMBIENTALI S.P.A. – IMPEGNO 
SPESA FATTURAZIONE RUOLI 2023/2024. CIG B953663FF3. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE 
AREA 2 

RICHIAMATO il TUEL267/2000 e,in particolare,gli articoli: 
 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 
 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di 

attribuire,conprovvedimentomotivatodelsindaco,lefunzionidicuiall'articolo107, commi 2 
e 3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale. 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale di attribuzione, in via transitoria, al 
sottoscritto Sindaco di poteri gestionali ai sensi dell'art. 53 comma 23 L. 388/ 2000,come 
modificato dall'art.29 comma 4 L 448/2001, con attribuzione della responsabilità, tra le 
altre, del Servizio Economico – Finanziario – Tributi 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e 
dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 25/09/2025, è stato approvato lo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

schema di "CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
FATTURAZIONE E DI RISCOSSIONE RELATIVO AL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO NEL COMUNE DI BALESTRINO". 

 Tale convenzione, da stipularsi con la società partecipata Servizi Ambientali S.p.A. 
(P.I. 00471980094), ha ad oggetto l'affidamento del servizio di lettura dei consumi, 
predisposizione dei ruoli, fatturazione e riscossione degli importi relativi al servizio 
idrico integrato su tutto il territorio comunale. 

 L'Articolo 7 della suddetta convenzione stabilisce che il corrispettivo dovuto dal 
Comune di Balestrino alla Società affidataria è pari a € 0,80 (oltre IVA eventualmente 
dovuta) per ciascuna bolletta emessa inerente alle utenze del servizio idrico integrato, 
somma soggetta ad aggiornamento annuale sulla base dell'indice ISTAT di 
riferimento del mese di gennaio di ogni anno. 

 Il servizio di lettura decorre dal 2025, mentre il servizio di fatturazione e riscossione 
decorre dal 01/01/2023 e fino al subentro del gestore unico d'ambito. Servizi 
Ambientali S.p.a. si incaricherà delle attività di lettura, predisposizione del ruolo 
annuale, fatturazione e riscossione delle tariffe relative ai consumi riferibili alle 
annualità a partire dall’anno 2023, compreso, e successivi 

 Ai sensi dell'Articolo 14 della convenzione, tutte le spese relative alla formalizzazione 
della convenzione sono poste a carico del Comune di Balestrino. 

 È necessario procedere all'impegno della spesa relativa al corrispettivo per il servizio, 
tenendo conto delle stime di utenze e delle bollette da emettersi entro il prossimo 31 
dicembre 2025 per le annualità 2023 e 2024. 

CONSIDERATO CHE: 
 Il Comune di Balestrino, a seguito del pensionamento del cantoniere e della 

disponibilità di una sola unità di personale amministrativo, si trova nell'impossibilità di 
provvedere autonomamente alla lettura dei consumi, alla predisposizione dei ruoli, 
all'emissione delle fatture e alla verifica dei pagamenti. 

 L'affidamento del servizio a Servizi Ambientali S.p.A., società partecipata, è 
configurabile come affidamento in house e risponde ai principi di efficienza, efficacia 
ed economicità della gestione dei servizi, garantendo un controllo adeguato da parte 
del Comune. 

 Per le annualità 2023 e 2024, che allo stato è possibile mettere in riscossione 
procedendo alla approvazione dei relativi ruoli ed alla successiva emissione delle 
fatture, si stima un numero di utenze pari a circa 400, con due bollettazioni all'anno, 
per un totale di 1.600 bollette emesse per il servizio idrico integrato. 

 L'importo unitario per bolletta è di € 0,80 oltre IVA al 10%. 

DATO ATTO CHE: 
 la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 

n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che per il presente procedimento è stato 
rilasciato dall'ANAC il seguente CIG: B953663FF3; 

 è stato acquisito il certificato attestante la regolarità contributiva dell’impresa fornitrice 
(DURC), protocollo INAIL_50959828, con scadenza 30/01/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento di spesa e con le regole di finanza pubblica.  

RICHIAMATI:  
 l’art. 7 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 
 l’art. 7 comma 2, del D.lgs. 36/2023; 
 l’art. 3 lett. e) dell’allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 25/09/2025. 
 lo schema di convenzione con la società partecipata Servizi Ambientali Spa per 

l’affidamento del servizio di rilevazione consumi, predisposizione ruoli, fatturazione e 
riscossione relativo al servizio idrico integrato, approvato per le ragioni di cui ai punti 
precedenti con Delibera di Consiglio n. 12 del 29/09/2025; 

 Il D.Lgs.  267/2000; 
 Il D.Lgs 36/2023; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/12/2024, immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025- 
2027, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 così come 
modificato dal D.lgs 126/2014 e dal D.M. 18.5.2017; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all'impegno di spesa per il corrispettivo dovuto a 
Servizi Ambientali S.p.A. per lo svolgimento del servizio di predisposizione ruoli e 
fatturazione del servizio idrico integrato per le annualità 2023 e 2024 da effettuarsi entro 
il prossimo 31 dicembre 2025. 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario di seguito riportato, espresso e 
rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/200 come modificato dall’art. 3 lett.b)del D.L. 
10.10.2012, n.174, convertito in Legge 7.12.1012, n. 213. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di affidare, così come previsto della convenzione approvata con DCC n. 12 del 

25/09/2025, alla società Servizi Ambientali S.p.A. (P.I. 00471980094), con sede in 
Borghetto Santo Spirito (SV), Via Viglieri n. 7, il servizio di predisposizione ruoli e 
fatturazione relativamente al servizio idrico integrato su tutto il territorio comunale, per 
l’importo presunto annuale di € 704,00 IVA compresa, calcolato su una stima di 400 
bollette, per numero 2 bollettazioni all’anno (€ 0,80 + 10% IVA = € 0,88 per bolletta), 
come previsto dall'Art. 7 della convenzione approvata con DCC n. 12 del 25/09/2025, 
che comporta, per le due annualità in scadenza (2023 e 2024), la spesa complessiva 
“a misura” stimata in € 1.408,00 IVA compresa; 

3. di impegnare la spesa complessiva presunta di € 1.408,00 imputandola al cap. 
30/1070/99“Funzionamento uffici – prestazione di servizi”, del Titolo 1° della spesa, 
Missione 1, Programma 2, macro aggregato 103, Codice P.F. U1030217999, sullo 
stanziamento di competenza 2025 del corrente bilancio triennale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di dare atto che il codice CIG B953663FF3, dovrà essere citato su tutti gli atti ed i 
documenti relativi alla fornitura in questione, in particolare sui mandati di pagamento, 
ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

5. di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile 
nell’esercizio finanziario 2025; 

6. di dare atto che la liquidazione e il pagamento avverranno sulla base delle 
rendicontazioni periodiche presentate da Servizi Ambientali S.p.A. e verificate dagli 
Uffici Comunali competenti, come previsto dall'Art. 5 della convenzione. 

7. di dare atto che l'importo impegnato potrà essere oggetto di successiva variazione in 
aumento o diminuzione, in base all'effettivo numero di bollette emesse e all'eventuale 
adeguamento ISTAT, con successiva e apposita determinazione. 

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

9. ai sensi di quanto disposto dall’art. 20 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 di disporre la 
pubblicazione del presente provvedimento: 

➢ All’albo pretorio online per 15 giorni. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Saturno Stefano 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Scardigno 

Emanuele 


